De même aussi à partir de *diuinus* [divin] : *diuinitus*, [gr.] *theothen* [par un effet de la volonté divine], et *diuine*, [gr.] *theiôs* [à la façon des dieux] ; de la même façon, à partir de *fatum* [destin], *fatuito*, [gr.] *moirêthen* [par un effet du destin], et *fataliter*, [gr.] *moiridiôs* [à la façon du destin]⁴³ ; de *omnis* [tout], *omnino*, [gr.] *pantelôs* [entièrement], et *omnifariam* [dans toutes les parties], c'est-à-dire « en tout point » ou « de tout point ».

[3.13. L'espèce : classement par degré]

L'espèce des adverbes dérivés existe aussi sous forme de comparatifs et de superlatifs, et en outre de diminutifs, ce qui n'existe pas en grec. Le plus souvent, ce sont des dénominatifs, comme *clarus clarior clarissimus* [brillant, plus b., très b.] : *clare clarior clarissime* [brillamment, plus b., très b.] ; *felix felicior felicissimus* [heureux, plus h., très h.] : *feliciter, felicius felicissime* [heureusement, plus h., très h.] ; *bonus bellus* [bon, joli] : *bene belle* [bien, joliment] ; *primus primulus* [premier, tout p.] : *primum primulum* [premièrement, tout p.] ; *longus longulus* [long, un peu l.] : *longe longule* [longuement, un peu l.]⁴⁴.

Inueniuntur tamen pauca quae, quamuis a nominibus non deriuentur, tamen habent comparatiua uel diminutiua, ut *saepe saepius saepissime*.| Antiqui tamen et *saepior* et *saepissimus* protulisse inueniuntur, sicut *ultra ulterius ultime*, *ulterior ultimus*. Non enim aduerbia a nominibus, sed ab aduerbiis huiusmodi nomina nascuntur : *supra superius supreme*, *superior supremus* ; *citra citerius citime*, *citerior citimus* ; *extra exterius extreme*, *exterior extremus* ; *infra inferius infime*, *inferior infimus* ; *diu* | *diutius diutissime*, *diutior diutissimus* ; *nuper nuperius nuperrime*, antiqui *nuperus nuperior nuperrimus*. *Ocior* quoque *ocissimus* et *ocius ocissime* ; a Graeco est ὄξυς, ideo habuit comparationem. *Satis* quoque, quia pro *sufficiens* accipitur, quomodo supra diximus, ideo habuit comparationem.

Attendendum igitur quod non inueniuntur comparatiua | aduerbia, nisi sint adiuncta comparatiuis nominibus, diminutiua tamen rarissime, ut *clam clanculum* : Terentius in *Eunucho*, *cum in cellulam ad te patris penum omnem congeribam clanculum*.

Deriuntur autem a nominibus, ut *sapiens sapienter* ; a pronomibus, ab *ille illic* ; a uerbis, *detero deterius* ; a participiis, *indulgens indulgenter* ; a praepositionibus, *ex extra*, *sub subter*, *in inter*.

Figurae aduerbiorum sunt tres, simplex, composita, decomposita. Simplex, ut *diu*, *huc* ; composita, ut *interdiu*, *adhuc* ; decomposita, quae a compositis deriuatur, ut a *potente potenter*, a *misericorde* | *misericorditer*, ab *indocto indocte*, ab *imprudente imprudenter*.